
Oр ни то ло ги ја (од грч ких ре чи �ρνιθος, ор ни тос – пти ца и λόγος,
ло гос – ра ци о на ли за ци ја, об ја шње ње) на уч на је ди сци пли на

би о ло ги је ко ја се ба ви про у ча ва њем пти ца. Обез бе ђе ње ле те ња об у -
хва та скуп ме ра и по сту па ка ко ји се пред у зи ма ју ра ди бла го вре ме ног
и пот пу ног обез бе ђе ња усло ва за ква ли тет но и без бед но из вр ше ње
ле тач ких за да та ка.1

У Ср би ји по сто ји око 360 вр ста пти ца, а 35 обла сти про гла ше но је
за под руч ја од ме ђу на род ног зна ча ја за пти це.2 По ред чи ње ни це да
су пти це на под руч ју Ср би је на ци о нал но и ме ђу на род но бла го, ве ли -
ка ра зно вр сност вр ста и њи хо ва број ност знат но ути чу на без бед ност
ле те ња у це ли ни, а по себ но у Вој сци Ср би је због спе ци фич но сти из -
вр ша ва ња за да та ка (ле то ви при ма лим бр зи на ма, ве ли ки број ле то ва
у око ли ни аеро дро ма и др.). Су дар ва зду хо пло ва са пти цом (или, ре -
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Oр ни то ло шко обез бе ђе ње ле те ња пред ста вља
скуп ме ра и по сту па ка ра ди пре вен ци је су да -

ра и убла жа ва ња не га тив них ефе ка та су да ра пти це и
ва зду хо пло ва (тзв. су дар са пти цом/пти ца ма). Вр ши се
пре вас ход но на аеро дро му (хе ли дро му, ле те ли шту и
др.), али и у ње го вој не по сред ној око ли ни. Оп ти мал -
ни ре зул та ти у до ме ну ор ни то ло шког обез бе ђе ња
ле те ња по сти жу се ком би но ва њем ме то да упра вља -
ња по на ша њем пти ца, упра вља ња ак тив но сти ма
ави ја ци је и ор га ни за ци о ним ре ше њи ма. Ме ре ко је се
мо гу при ме њи ва ти ра ди ор ни то ло шког обез бе ђе ња
ле те ња мо гу би ти тех нич ке, агро кул тур не, би о ло шке,
ор га ни за ци о не и дру ге.
* Аутор ради као пилот НБА, 101. лае/204. вбр РВиПВО ВС

1 Пра ви ло ле те ња ору жа них сна га, Са ве зни се кре те ри јат за на род ну од вра ну, Ко ман -
да рат ног ва зду хо плов ства и ПВО, Бе о град, 1979.

2 Дра ган Си мо вић, Сло бо дан Пу зо вић (2009) Пти це Ср би је и под руч ја од ме ђу на род ног
зна ча ја (                         http://www.ptica.org/newsletter/Ptice%20i%20IBA%20podrucja%20Srbije%20(LOA).pdf),
Ли га  за орнитолошку ак цију С р бије.
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Сли ка 1: Ло ка ци је ве ли ке број но сти пти ца и ми гра ци о не ру те пти ца у Ср би ји.
из вор: по да ци Аген ци је за кон тро лу ле те ња Ср би је и Цр не Го ре, 

VFR AIP Ср би ја / Цр на Го ра, ENR 6.6-3, де цем бар 2011)



ђе, дру гог ле те ћег ор га ни зма) пред ста вља зна чај ну прет њу за без бед -
ност по са де и ва зду хо пло ва, узроч ник је ма њег бро ја не сре ћа и уде са,
ве ћег бро ја опа сних си ту а ци ја и вр ло ве ли ке фи нан сиј ске ште те. Ва -
зду хо плов не сна ге САД при ја ви ле су око 5.000 су да ра са пти ца ма
то ком 2010. го ди не3. Нај ве ћи број су да ра са пти ца ма (65%) иза зи ва
ма њу ште ту на ва зду хо пло ву4. Са дру ге стра не, про це ње на го ди шња
ште та ве ли ких ци вил них ва зду хо плов них ком па ни ја иза зва на су да -
ром са пти ца ма у 1999. го ди ни из но си ла је око 1,2 ми ли јар де до ла ра5

су мар не, ди рект не и ин ди рект не ште те. Уде си се нај че шће де ша ва ју
уко ли ко до су да ра до ђе у пре де лу мо то ра (77%) и у пре де лу пи лот ске
ка би не, на ро чи то пред њег ста кла ка би не (10%)6. 

Зна чај ор ни то ло шког обез бе ђе ња ле те ња пре по знат је на на ци о -
нал ном и ин тер на ци о нал ном ни воу. По ред ви ше на ци о нал них
ор га ни за ци ја, Ме ђу на род ни ко ми тет за су да ре са пти ца ма (In ter na ti -
o nal Birdstri ke Com met tee, IBSC) ве о ма је це ње на ор га ни за ци ја, ко ја
об ја вљу је струч не и на уч не ра до ве, а не дав но је об ја ви ла и пре по ру -
че не Стан дар де за аеро дром ску кон тро лу пти ца и ди вљих жи во ти ња7.

ОКОЛНОСТИ НАСТАНКА СУДАРА

Гло бал но, пре ма до ступ ним по да ци ма ци вил не ави ја ци је, су да ри
са пти ца ма и жи во ти ња ма иза зва ли су смрт око 230 љу ди и уни ште -
ње ви ше од 210 ва зду хо пло ва у пе ри о ду од 1988. до 2009. го ди не8.
Го ди шњи број су да ра у по ме ну том пе ри о ду пе то стру ко се по ве ћао са
1.793 су да ра 1990. го ди не на 9.474 су да ра 2009. го ди не и не пре кид -
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3 Roger Nickolson, William S. Reed (2011). Strategies for prevention of bird strike, BOEING (                 -
http://www.boeing.com/commercial/aeromagazine/articles/2011_q3/pdfs/AERO_2011_Q3_article
4.pdf) 

4 Mi lson, T. P.  & N.  H or ton (1995). Bi rdstrike. An asses sment of the hazard on UK civil
aerodromes 1976-1990. Central Science Laboratory, Sand Hutton, York, UK

5 Allan, John R.; Alex P. Orosz (2001-08-27). The costs of birdstrikes to commercial aviation (                             -
http://digitalcommons.unl.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1001&context=birdstrike2001)
DigitalCommons@Uni versity of Nebraska.

6 Thorpe, John (2003). Fatalities and destroyed civil aircraft due to bird strikes, 1912-2002 (                 -
http://www.int-birdstrike.org/Warsaw_Papers/IBSC26%20WPSA1.pdf). Inter nat ional Bird Strike
Committee, IBSC 26 Warsaw.

7 International Birstrike Commettee (2006)             Recommended Practices No. 1: Standards For
Aerodrome Bird/Wildlife Control. Issue 1. (                  http://www.int-birdstrike.org/Standards_for_Aerodrome
_bird_wildlife%20control.pdf )

8 Dol be er, Wright, Wel ler, Be gi er (2011). Wil dli fe stri kes to ci vil air craft in the Uni ted Sta tes
1990–2009 (                   http://wildlife-mitigation.tc.faa.gov/wildlife/downloads/BASH90-09.pdf), Federal
Aviation Administration.



но је у по ра сту. Од укуп ног бро ја су да ра са пти ца ма и жи во ти ња ма,
до су да ра са пти ца ма до ла зи ло је у 97,2% слу ча је ва, са коп не ним жи -
во ти ња ма у 2,3%, сле пим ми ше ви ма у 0,4%, а реп ти ли ма у 0,1%
слу ча је ва. Су да ри са коп не ним жи во ти ња ма че шће се де ша ва ју но ћу
(63%), а са пти ца ма да њу (62%). Су дар са пти ца ма нај че шће се до га ђа
у кри тич ним фа за ма ле та – то ком по ле та ња, сле та ња и ле то ва на ма -
лој ви си ни9. И пти це и коп не не жи во ти ње че шће се су да ра ју са ва з-
ду хо пло вом то ком по ле та ња и сле та ња (пти це 61%, коп не не жи во ти -
ње 63%).

По кри те ри ју му ви си не су да ра, код ко мер ци јал них 72% а ва зду -
хо пло ва оп ште на ме не 76% су да ра са пти ца ма де ша ва се на ви си ни
до 150 m из над те ре на; на ви си ни из над 150 m број су да ра се сма њу -
је за 33% на сва ких 300 m ви си не за ко мер ци јал не и 41% за
ва зду хо пло ве оп ште на ме не10. Укуп но око 61% су да ра де ша ва се на
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9 Richardson, W. John (1994). Serious birdstrike-related accidents to military aircraft of ten
countries: preliminary analysis of circumstances (           http://www.int-birdstrike.org/Vienna_Papers/
IBSC22%20WP21.pdf). Bird  Strike  Committee E ur ope BSCE 22/WP 22,  Vien na.

10 И ст о као 8.

Слика 2: Аеродроми који се налазе на миграционим рутама 
птица су веома угрожени (Истанбул, Турска, новембар 2009)



ви си ни до 30 m, а све га 8% на ви си ни из над 900 m 11. Ме ђу тим, за бе -
ле же ни су су да ри и на ве ћим ви си на ма (6.000 – 11.000 m) што ни је
за чу ђу ју ће с об зи ром на то да је ви ше вр ста пти ца спо соб но да ле ти
на сред њим и ве ли ким ви си на ма (1.000 – 10.000 m). По кри те ри ју му
ло ка ци је, нај ве ћи број су да ра де ша ва се у око ли ни аеро дро ма (око
90%)12. По кри те ри ју му го ди шњег до ба, до нај ве ћег бро ја су да ра до -
ла зи за вре ме про лећ них и је се њих ми гра ци ја пти ца. По кри те ри ју му
до ба да на, су да ри из над 150 m ви си не де ша ва ју се око се дам пу та че -
шће но ћу на го да њу то ком се зо не ми гра ци ја пти ца13.

Прет ња од су да ра са пти ца ма че сто је по ве за на са по ја ва ма дру -
гих жи во тињ ских вр ста у око ли ни аеро дро ма. На и ме, по ја ва ин се ка та,
гло да ра, зе че ва и дру гих жи во ти ња до во ди до про ши ре ња лан ца ис -
хра не, што има за по сле ди цу по ве ћан ри зик од су да ра са жи во ти ња ма
при ли ком кре та ња ва зду хо пло ва по ма не вар ским по вр ши на ма. У
овом слу ча ју нај ве ћи ри зик од су да ра са жи во ти ња ма ис по ља ва се то -
ком фа за за ле та на по ле та њу и про тр ча ва ња на сле та њу. У све ту су
за бе ле же ни слу ча је ви су да ра ва зду хо пло ва са зе че ви ма, пси ма, ко јо -
ти ма, ли си ца ма, је ле ни ма и дру гим жи во ти ња ма14. 

СТА ЊЕ ОР НИ ТО ЛО ШКОГ ОБЕЗ БЕ ЂЕ ЊА 
У РАТНОМ ВА ЗДУ ХО ПЛОВ СТВУ И ПВО

Ор ни то ло шко обез бе ђе ње у Ва зду хо плов ству и про тив ва зду хо -
плов ној од бра ни (В и ПВО) вр ши се при сва ком из вр ша ва њу за да та ка
ави ја ци је. Са ор га ни за ци о ног ста но ви шта, ор ни то ло шком обез бе ђе -
њу ле те ња ни је по све ће на до вољ на па жња: не по сто ји по себ на
слу жба ко ја се ба ви при ку пља њем и ана ли зом по да та ка о по на ша њу
пти ца и жи во ти ња у ре јо ни ма ле те ња, о се зон ским ми гра ци ја ма пти -
ца, осма тра њем број но сти пти ца и жи во ти ња и њи хо вих ак тив но сти
у бли зи ни аеро дро ма. На при пре ма ма за ле те ње не до ста ју из ве шта -
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11 Ed ward C. C leary, Richard A. Dolbeer (2005), Wildlife hazard management at Airports,
manual, (           http://wildlife.pr.erau.edu/EnglishManual/2005_FAA_Manual_complete.pdf ), FAA

12 Birdstrike reporting (2011) (                  http://www.skybrary.aero/index.php/Bird_Strike_Reporting )
Inter nati on al Civil Aviatio n O rganizatio n,  S kyBrary

13 D olbeer,  RA. Height Distribution of Birds Recorded by Collisions with Civil Aircraft, (                       -
http://digitalcommons.unl.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1496&context=icwdm_usdanwrc&sei-
redir=1) DigitalCommons@University of Nebraska.

14 San dra E. Wright (2001), An Analysis of De er Stri kes with Ci vil Air craft, USA, 1982-2000 (     -
http://digitalcommons.unl.edu/birdstrike2001/29)           2001 Bird Strike Committee-USA/Canada, Third
Joint Annual Meeting, Calgary, AB



ји о прог но зи ра ним ак тив но сти ма пти ца, пре по ру че ним ви си на ма ле -
те ња и пре по ру че ним ру та ма. Не по сред но ор ни то ло шко обез бе ђе ње
вр ши се пла ше њем пти ца ло вач ким пу шка ма (пла ше ње зву ком, пуц -
њем), али је прак са по ка за ла да се пти це бр зо на ви ка ва ју на
јед но ли чан звук и за крат ко вре ме се вра ћа ју у ре јон ко ји су на пу сти -
ле. По ред то га, функ ци ју тзв. „лов ца” вр ши са мо јед на осо ба ко ја
нај че шће не ма на рас по ла га њу во зи ло ко јим би мо гла да оби ла зи
аеро дром и ин тер ве ни ше по по тре би. У не по сред но обез бе ђе ње
укљу че ни су и кон тро ло ри ле те ња, ру ко во ди лац ле те ња и де жур ни
ле те ња: њи хо ва оба ве за је да упо зо ре по са де ва зду хо пло ва на при -
су ство и ак тив ност пти ца, те да им на ре де (или пред ло же, у
за ви сно сти од окол но сти) по ступ ке за сма ње ње ве ро ват но ће су да ра.
По са де ва зду хо пло ва пре вен тив но укљу чу ју све тла за сле та ње то ком
за вр шног при ла за за сле та ње ра ди бо ље уоч љи во сти ва зду хо пло ва,
ка ко би пти це и жи во ти ње мо гле да уоче ва зду хо плов и уда ље се из
кри тич не обла сти. Ме ђу тим, ефи ка сност ове ме ре ни је по твр ђе на ни
код нас ни у све ту, чак по сто ји сум ња да је ова ме ра не е фи ка сна15.

По сле ди це су да ра

По сле ди це су да ра нај ви ше за ви се од ме ста и енер ги је уда ра.
Енер ги ја уда ра за ви си од те жи не пти це и ре ла тив не бр зи не и сме ра
кре та ња (век тор ска раз ли ка бр зи на пти це и ва зду хо пло ва). Енер ги ја
уда ра гру бо се мо же ра чу на ти фор му лом за ки не тич ку енер ги ју:

где је m – ма са пти це, а v – ре ла тив на бр зи на су да ра. Из фор му ле
је уоч љи во да се енер ги ја знат но по ве ћа ва се при ра стом бр зи не (екс -
по нен ци јал но по ве ћа ње). Енер ги ја уда ра пти це ма се 1 kg при бр зи ни
од 800 km/h (222 m/s) из но си 24,64 КЈ, што се сли ко ви то мо же упо ре -
ди ти са енер ги јом уда ра мо то ци кла ма се 250 kg у зид бр зи ном од 50
km/h. Ме ђу тим, у слу ча ју су да ра са пти цом, ма ла по вр ши на уда ра иза -
зи ва ве ли ка оште ће ња, јер се сва пре да та енер ги ја фо ку си ра на ма лој
по вр ши ни. Су дар пти ца са мла зним мо то ром на ро чи то је опа сан јер,
услед енер ги је и век то ра си ле уда ра, те ве ли ких ак си јал них и ра ди -
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15 Исто као 3.



јал них си ла на ро ти ра ју ћим де ло ви ма мо то ра, на ком пре со ру мо то -
ра до ла зи до де фор ма ци ја, па и ки да ња ло па ти ца, што да ље иза зи ва
ка скад но от ка зи ва ње мо тор ског и дру гих ави он ских си сте ма.

По сле ди це су да ра ва ри ра ју од од су ства уоч љи вих оште ће ња на ва -
зду хо пло ву до уни ште ња ва зду хо пло ва као ди рект не или ин ди рект не
по сле ди це су да ра. От кла ња ње ште те ко ја на ста не на ва зду хо пло ву че -
сто из и ску је знат на фи нан сиј ска ула га ња, на шта тре ба до да ти и
ин ди рект ну ште ту ко ја на ста је не мо гућ но шћу оба вља ња ле то ва ва зду -
хо пло вом ко ји је на по прав ци, ве ће на пре за ње дру гих, ис прав них
ва зду хо пло ва итд. Ве ли чи на пти це ути че на из нос ште те, али је мно го
ва жни је на ком де лу ва зду хо пло ва је до шло до су да ра, што прак тич но
зна чи да и су да ри са ма лим пти ца ма мо гу иза зва ти ве ли ку ште ту, па
чак и уни ште ње ва зду хо пло ва. При ме ра ра ди, удар ла сте у ни шан ски
кон теј нер на ва зду хо пло ву F-16 иза звао је ште ту од 37.000 до ла ра.

Сли ка 3: Пи лот пот пу ков ник Гор дан Па вло вић до жи вео је су дар са пти цом 
18. ок то бра 2000. го ди не. За хва љу ју ћи пра вил ној упо тре би за штит не опре ме 

за до био је лак ше те ле сне по вре де и ус пео је да из вр ши без бед но сле та ње
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При сту пи спре ча ва њу су да ра

По сто је три те жи шна при сту па про бле му сма ње ња ве ро ват но ће су -
да ра и убла жа ва ња не га тив них ефе ка та су да ра са пти ца ма: ор га ни за -
ци о ни, упра вља ње по на ша њем пти ца и упра вља ње ак тив но сти ма ави -
ја ци је (ва зду хо плов ним опе ра ци ја ма у ши рем сми слу). Ва жно је ис та ћи
да не по сто ји јед но став но ре ше ње ко је је де ло твор но у свим си ту а ци ја -
ма, те да се нај бо љи ре зул та ти по сти жу ком би но ва њем ви ше при сту па. 

Аеро дро ми ко ри сте раз не ор га ни за ци о не мо де ле за спро во ђе ње
ор ни то ло шког обез бе ђе ња: од ор ни то ло шког обез бе ђе ња као се кун -
дар не ду жно сти кон тро ло ра ле те ња, про тив по жар не је ди ни це или
по је дин ца, до на мен ских слу жби са чи ње них од спе ци ја ли зо ва не гру пе
и на мен ских сред ста ва. Нај бо ље су се по ка за ле ма ле спе цијали-зо ва не
слу жбе са чи ње не од осо ба ко је су за ин те ре со ва не за пти це и ко је схва -
та ју зна чај ор ни то ло шког обез бе ђе ња ле те ња. На пред на ор га ни -
за ци о на ре ше ња под ра зу ме ва ју са рад њу и ко ор ди на ци ју ме ђу аеро -
дро ми ма, гру па ма и ор га ни за ци ја ма, и за јед нич ке ак тив но сти на пла ну
упра вља ња ри зи ком од су да ра са пти ца ма и ди вљим жи во ти ња ма.

На аеро дро ми ма се нај че шће при ме њу ју ме то де упра вља ња (ме -
наџ мен та) по на ша њем пти ца и кон тро ле пти ца. Пти це су по зна те по
при ла го дљи во сти, па при ме на увек истих ме то да не мо же би ти ду го -
трај но ефи ка сна16. Ме то де упра вља ња по на ша њем пти ца за сни ва ју се
на из ме на ма осо би на ста ни шта пти ца у око ли ни аеро дро ма ка ко би
се ума њи ла при влач ност ста ни шта (ха би та та), на пла ше њу пти ца и
кон тро ли са њу бро ја пти ца. Ове ме то де под ра зу ме ва ју упо тре бу тех -
нич ких и агро кул тур них ме ра. Ве ге та ци ја ко ја да је се ме, тра ве ко је
при вла че ин сек те и пти це, хра на ко ја се не пра вил но од ла же или ба -
ца, мо ра ју се од стра ни ти из обла сти аеро дро ма. Ви со ко др ве ће и
кро во ви ко ји слу же као гне зди ли шта, скло ни шта и ста ја ли шта за ја та
пти ца мо ра ју би ти укло ње ни или мо ди фи ко ва ни, та ко да обес хра бру -
ју бо ра вак пти ца17. Мно го број не ме то де за сни ва ју се на пла ше њу
пти ца ко ри шће њем уре ђа ја за пла ше ње: звуч ни, све тло сни, ла сер ски
и пи ро тех нич ки уре ђа ји, ра ди о кон тро ли са не ле те ли це, ма ке те жи во -
ти ња и љу ди, дре си ра не пти це гра бљи ви це и пси и дру го. По ред то га,
по не где се при ме њу је и хва та ње и пре ме шта ње (ре ло ка ци ја) пти ца.

Ка да го во ри мо о ак тив но сти ма ави ја ци је, др жав не и ме ђу на род -
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16 Har ris, Ross E. and Rolph A. Da vis (1998) Eva lu a tion of the ef fi cacy of pro ducts and tec hni qu -
es for air port bird con trol (                http://www.tc.gc.ca/publications/bil/TP13029/PDF/HR/ TP13029B.pdf). LG -
L  Li mited  Environmental Research Associates, TP 13029.

17 Исто као 7.



не ва зду хо плов не ин сти ту ци је углав ном не про пи су ју по себ не зах те -
ве за обу ку из ор ни то ло шког обез бе ђе ња, осим оба ве зног
из ве шта ва ња о опа сно сти од су да ра или о су да ру. За пи ло те ни је пред -
ви ђе на по себ на еду ка ци ја и обу ка ко је би се од но си ле на сма њи ва ње
ве ро ват но ће су да ра са пти ца ма. По ступ ци пи ло та мо гу се по де ли ти
на три ка те го ри је: по ступ ци ра ди пре вен ци је су да ра, по ступ ци у слу -
ча ју не по сред не опа сно сти од су да ра и по ступ ци по сле су да ра.
По ступ ци ра ди пре вен ци је су да ра об у хва та ју: од ла га ње по ле та ња и
сле та ња, из бе га ва ње зо на са по ве ћа ном ак тив но шћу пти ца, из бе га -
ва ње ми гра ци о них ру та пти ца, из бе га ва ње ма лих ви си на ле та (ис под
1000 m из над те ре на), из бе га ва ње ле те ња на ма лој ви си ни и при ве -
ли ком бро ју обр та ја мо то ра, упо тре бу осве тље ња на ва зду хо пло ву и
дру ге ме ре. У слу ча ју не по сред не опа сно сти од су да ра по ступ ци пи -
ло та за ви се од ви ше фак то ра, као што су: ви си на и бр зи на ле та,
ви дљи вост, ма не вар ске мо гућ но сти ва зду хо пло ва за да ту кон фи гу ра -
ци ју, фор ма ци ја ва зду хо пло ва (по је ди нац или гру па) и дру го. У
нај по вољ ни јем слу ча ју, од мах по уоча ва њу опа сно сти по треб но је из -
ме ни ти пу та њу ле та, на при мер у ко сој рав ни (скре та ње са пе ња њем
или по ни ра њем) и сма њи ти бр зи ну ле та. Уко ли ко је мо гу ће тре ба сма -
њи ти број обр та ја мо то ра, по го то во ако се ра ди о мла зном мо то ру.

Сли ка 4: Мо бил на је ди ни ца за ор ни то ло шко обез бе ђе ње на јед ном
од ита ли јан ских ци вил них аеро дро ма
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На пла ну упра вља ња ак тив но сти ма ави ја ци је ра ди спре ча ва ња су -
да ра са пти ца ма нај да ље су од ма кле раз ви је не зе мље. У ва зду-
хо плов ним сна га ма САД у упо тре би је Са ве то дав ни си стем ва зду хо -
плов них ри зи ка ко ји, по ред оста лог, ко ри сти мо дел из бе га ва ња
су да ра са пти ца ма (Bird Avoidance Model, BAM)18. Он се ко ри сти за
прог но зу ак тив но сти пти ца на ета па ма ру те на ма лим ви си на ма или у
бли зи ни ре јо на ва тре ног деј ства по зе маљ ским ци ље ви ма. Пи ло ти су
оба ве зни да се пре ле та ин фор ми шу о прог но зи ра ној ак тив но сти пти -
ца на ру ти и да из ме не ру ту уко ли ко по сто ји прог но за о по ве ћа ној
ак тив но сти пти ца. У то ку пр ве го ди не од уво ђе ња овог мо де ла и из -
ме не на чи на пла ни ра ња и из вр ша ва ња ле тач ких за да та ка, Ва зду хо-
плов на бор бе на ко ман да Ва зду хо плов них сна га САД (USAF Air Combat
Command) за бе ле жи ла је сма ње ње бро ја су да ра са пти ца ма за 70%.

Хо ланд ски ин сти тут за ис тра жи ва ње и раз вој (Ne der land se Or ga ni -
sa tie vo or To e ge past Na tu ur we ten schap pe lijk On der zo ek, TNO) раз вио је
успе шан си стем ра дар ског осма тра ња ак тив но сти пти ца RO BIN19 (Ra -
dar Ob ser va tion of Bird In ten sity, Ра дар ско осма тра ње ин тен зи те та
пти ца). Он се при ме њу је у хо ланд ском Кра љев ском ва зду хо плов ству
већ 15 го ди на. RO BIN Mi li tary XL иден ти фи ку је ја та пти ца ко ри шће њем
вој них ва зду хо плов них ра дар ских си сте ма. При ку пље не ин фор ма ци -
је ко ри сте се за упо зо ра ва ње вој них ва зду хо пло ва на опа сност од
су да ра са пти ца ма то ком про це ду ра по ле та ња и сле та ња. Ви ше го ди -
шње по сма тра ње и при ку пља ње по да та ка о кре та њу пти ца до ве ло је
до бо љег раз у ме ва ња по на ша ња пти ца, што је ис ко ри шће но за ра ци -
о на ли за ци ју крат ко роч ног и ду го роч ног пла ни ра ња вој них ва зду хо -
плов них ак тив но сти и по ве ћа ња без бед но сти ле те ња. Од им пле мен -
та ци је овог си сте ма до да нас сма ње ње бро ја су да ра са пти ца ма
из но си ви ше од 50%. 

Ме ре обез бе ђе ња 

Ме ре ко је се мо гу при ме њи ва ти у свр ху ор ни то ло шког обез бе ђе -
ња ле те ња мо гу би ти тех нич ке, агро кул тур не, би о ло шке, ор га ни-
за ци о не и дру ге.

У до ме ну тех нич ких ме ра нај за сту пље ни ји су уре ђа ји ко ји се за сни -
ва ју на пла ше њу пти ца пу тем зву ка. Ови уре ђа ји мо гу би ти пре но сни

122

NOVI GLASNIK 1/2016

18 Bird Avo i dan ce Mo del,   http://www.usahas.com/bam/ , USAF, BASH, ANG, FAA
19 ROBIN,     http://www.tno.nl/downloads/def_lucht_S050100_ROBIN1.pdf



или ста ци о нар ни. Bird Gard Su per Pro
Amp20 је ста ци о нар ни уре ђај ко ји се
за сни ва на ак тиви рању пти чи јег ин -
стинк та за пре жи вља ва ње: ди ги тал ни
сним ци спе ци фич них огла ша ва ња од -
ре ђе них вр ста пти ца (огла ша ва ње
уз неми ре но сти и уз бу не, огла ша ва ње
пти ца гра бљи ви ца) еми ту ју се по мо -
ћу 20 звуч ни ка по ста вље них на но сач
у угро же ној обла сти. Си стем је от по -
ран на де ло ва ње вре мен ских
не по го да, кон тро ла си сте ма је ауто -
мат ска, при че му се кон тро ли ше
смер, тра ја ње и вре ме еми то-  ва ња
звуч ног сиг на ла, а си стем мо же има -
ти ауто ном но на па ја ње елек трич ном
енер ги јом (со лар ни па нел сна ге 40
W). Тех но ло ги ја на су мич ног еми то ва -
ња сиг на ла оне - мо гу ћа ва да се пти це
на вик ну на об ра зац еми то ва ња. На
по ја ву звуч ног сиг на ла пти це ре а гу ју
бур но, на пу шта ју ћи ре јон ефек тив ног
де ло ва ња сиг на ла. Овај си стем про -
из во ди се за за шти ту по вр ши на до 12
хек та ра по уре ђа ју. По ред си сте ма за сно ва них на еми то ва њу сиг на ла у
чуј ном звуч ном оп се гу, по сто је слич ни си сте ми за сно ва ни на еми то ва -
њу ул тра звуч них, за љу де не чуј них сиг на ла, па чак и си сте ми ко ји мо гу
да еми ту ју и чуј не и ул тра звуч не сиг на ле као што је ре ци мо Bro ad band
Pro21. Слич ни си сте ми ма њих ди мен зи ја мо гу се мон ти ра ти на те рен ска
или ком би во зи ла ко ја за тим оби ла зе те ри то ри ју аеро дро ма и, по по -
тре би, ак ти ви ра ју си стем. То се мо же ком би но ва ти са упо тре бом
дре си ра них па са, пти ца и упо тре бом ло вач ког оруж ја за пла ше ње или
уби ја ње22 пти ца ко је пред ста вља ју не по сред ну прет њу за без бед ност
ле те ли це и по са де. Тех нич ке ме ре за сно ва не на ефек ту екс пло зи је (нпр.
га сни топ) по ка за ле су се као не до вољ но ефи ка сне, јер се пти це вре ме -
ном на вик ну на екс пло зи ју. 
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Сли ка 5: Bird Gard Su per Pro Amp
ста ци о нар ни ауто ном ни уре ђај за

пла ше ње пти ца

20 Bird Gard Super Pro Amp,     http://www.birdgard.com/product.cfm?p=5 
21 Broadband Pro,                     http://www.birdstoppers.com/site/439038/page/580386#
22 Народна скупштина Републике  Србије, Закон о добробити животиња, ч. 17 ст. 3, 2009.



За ви зу ел но пла ше ње пти ца ко ри сте се ма ке те пре да то ра и при -
род них не при ја те ља пти ца (ли си це, ко јо ти, ша ка ли, со ве, со ко ло ви
итд.), ста ци о нар ни ба ло ни са за стра шу ју ћим мо ти ви ма (преч ник ба -
ло на 0,5–1 m), ро та ци о на ви ше бој на све тла, ла се ри, флу о ре сцент не
бле ска ју ће тра ке и дру го. За за шти ту за тво ре них про сто ра, као што су
хан га ри, ма га ци ни и ха ле, че сто се ко ри сте ла сер ски си сте ми. Ови си -
сте ми еми ту ју ла сер ски зрак у ко ну сном под руч ју ко је се усме ра ва на
улаз или при ступ ну зо ну ис пред шти ће ног об јек та. При упо тре би ова -
квих уре ђа ја мо ра се во ди ти ра чу на о по зи ци о ни ра њу уре ђа ја ка ко не
би до шло до оште ће ња очи ју за по сле них, струј них уда ра или по жа ра.
При мер ова квог уре ђа ја пред ста вља Bird BLa zer23.

За спре ча ва ње сле та ња пти ца на об јек те ко ри сте се раз не вр сте
на пра ва: спи рал ни на мо та ји жи це, шиљ ци, са ви тљи ве елек трич не тра -
ке, кли за ве под ло ге, зам ке у ви ду ка ве за и дру го.

Сли ка 6: Шиљ ци за спре ча ва ње сле та ња пти ца

Агро кул тур не ме ре под ра зу ме ва ју из ме шта ње об ра ди вих по вр -
ши на ван аеро дро ма или на ве ћу уда ље ност од кри тич них обла сти
уну тар аеро дро ма, про ме ну кул ту ра ко је се га је на ова квим по вр ши -
на ма (из бе га ва ње зр на стих кул ту ра као што су жи та ри це, ку ку руз,
сун цо крет), ши ша ње за тра вље них по вр ши на на од го ва ра ју ћу ви си ну
тра ве (нај че шће од 15 до 35 cm), за са де по себ них вр ста би ља ка из ме -
ђу ора ни ца (биљ ке ко је сво јим ми ри сом и из лу че ви на ма од би ја ју
ин сек те и пти це), тре ти ра ње се зон ских ин се ка та, за шти ту во де них по -
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23 Bird Bla zer,       http://www.birdstoppers.com/site/439038/page/1030135# 



вр ши на на ко ји ма се пти це оку пља ју (ко ри шће њем нпр. во де них ку -
гли ца, пла стич них по кри ва ча и мре жа ко је спре ча ва ју сле та ње пти ца
на во де ну по вр ши ну), ису ши ва ње су ви шних во де них по вр ши на, се -
лек тив ну се чу и пот кре си ва ње др ве ћа и дру го.

Би о ло шке ме ре под ра зу ме ва ју упо тре бу дру гих жи во тињ ских вр -
ста ра ди упра вља ња по на ша њем и кон тро ле пти ца на аеро дро му. За
кон тро лу пти ца на ве ћој те ри то ри ји аеро дро ма и у бли зи ни аеро дро -
ма ко ри сте се и дре си ра не пти це гра бљи ви це и пси. Иако се дре си ра не
пти це че шће ко ри сте, у по след ње вре ме од лич ни ре зул та ти по сти жу
се дре си ра ним пси ма ра се гра ни чар ски ко ли (Bor der Co lie)24. На и ме,
ова вр ста па са је ве о ма агил на, енер гич на, уз га ја на за ов чар ске ду жно -
сти, ин те ли гент на и ве о ма от пор на на бо ле сти25. По ред то га, ови пси
спа да ју у гру пу ма лих па са, па је њи хо во одр жа ва ње јеф ти но. Упо тре -
ба дре си ра них пти ца и па са под ра зу ме ва ус по ста вља ње слу жбе за
одр жа ва ње и ко ри шће ње ових жи во ти ња. 

При мер мо де ла

Нај бо љи ре зул та ти у ор ни то ло шком обез бе ђе њу ле те ња по сти жу
се ком би но ва ном при ме ном сва три при сту па у спре ча ва њу су да ра са
пти ца ма, као и при ме ном ни за ме ра ор ни то ло шког обез бе ђе ња.
Украт ко ће би ти из ло жен при мер мо де ла ор ни то ло шког обез бе ђе ња
аеро дро ма.

Пр во је по треб но сни ми ти ре јон аеро дро ма из ва зду ха, а за тим
ана ли зом сни ма ка из вр ши ти про це ну ор ни то ло шке угро же но сти ко -
ја под ра зу ме ва иден ти фи ко ва ње зо на при ма мљи вих за пти це и
жи во ти ње (ора ни це, во де не по вр ши не, гне зди ли шта, по шу мље не
обла сти, де по ни је, ста ни шта коп не них жи во ти ња и др.). На осно ву
про це не по треб но је иден ти фи ко ва ти про бле ма тич на под руч ја по
при о ри те ту и иза бра ти аде кват не ме ре за сва ко под ру чи је. На ше му
аеро дро ма тре ба уцр та ти план ме ра у ви ше ва ри јан ти, у за ви сно сти
од ни за фак то ра (нпр. рас по ло жи ва фи нан сиј ска сред ства, тех нич ки
ре сур си, људ ски ре сур си и др.). За тим, по треб но је ода бра ти ва ри јан -
ту ко ја је ре ал но из во дљи ва у да тим окол но сти ма.

Фор ми ра ње је ди ни це за ор ни то ло шко обез бе ђе ње је нео п ход на
и основ на ор га ни за ци о на ме ра ко ју тре ба пред у зе ти. Уло гу ове је ди -
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24 A. Fro ne man, M. van Rooyen (2003)                 http://www.int-birdstrike.org/Warsaw_Papers/
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ни це мо же пре у зе ти по себ на слу жба или слу жбе ко је ни су на ро чи то
ак тив не то ком из вр ша ва ња за да та ка ави ја ци је, а на рас по ла га њу су.
При мер мо же би ти про тив по жар на слу жба, а упра во је она од го вор -
на за не по сред но спро во ђе ње ме ра ор ни то ло шке за шти те у не ким
зе мља ма. Опре ма ње на мен ским во зи ли ма на ко ја су по ста вље ни уре -
ђа ји за пла ше ње пти ца (звуч ни, све тло сни и др.) нео п ход но је због
обез бе ђи ва ња мо бил но сти де жур не еки пе ко ја мо ра оби ла зи ти цео
ре јон аеро дро ма сва ких 30 ми ну та. Еки пе и во зи ла по треб но је опре -
ми ти уре ђа ји ма за ра дио-ве зу са кон тро лом ле те ња и де жур ним
ор га ни ма ле те ња (ру ко во ди лац ле те ња, де жур ни ле те ња, де жур ни
ста јан ке). Де жур на еки па тре ба да во ди днев ник ак тив но сти пти ца у
ко ји се уно се по да ци о њи хо вом по на ша њу, ло ка ци ја ма на ко ји ма се
на ла зе, зо на ма и вре ме ну по ве ћа не ак тив но сти, пред у зе тим ме ра ма
и ре зул та ти ма. Ус по ста вља ње днев ни ка омо гу ћа ва хро но ло шко пра -
ће ње по на ша ња пти ца и кван ти та тив не и ква ли та тив не ста ти стич ке
по дат ке о ефи ка сно сти пред у зе тих ме ра. 

Сли ка 7: При мер де ла ре ше ња ор ни то ло шког обез бе ђе ња на аеро дро му 
Ба тај ни ца: цр ве но – зо не по ста вља ња уре ђа ја за пла ше ње пти ца, жу то – зо не
по ста вља ња ши ља ка за спре ча ва ње сле та ња пти ца, пла во – зо не ису ши ва ња
во де них по вр ши на и укла ња ња де по ни ја, зе ле но – зо на мо гу ћег га је ња усе ва. 

Уну тар ре јо на аеро дро ма ви си на тра ве мо же би ти од 15 до 35 cm

126

NOVI GLASNIK 1/2016



По ред ус по ста вља ња слу жбе и фор ми ра ња мо бил них еки па, нео -
п ход но је да се аеро дром опре ми ауто ном ним тех нич ким сред стви ма
за пла ше ње пти ца, на ро чи то у кри тич ним зо на ма као што су по лет но-
слет на ста за (ПСС), хе ли дром, ста зе за во же ње, при ла зне рав ни и
дру го. Тех нич ке уре ђа је ко ји су ефи ка сни на ве ли ким по вр ши на ма тре -
ба рас по ре ди ти та ко да се зо не њи хо вог деј ства де ли мич но пре кла -
па ју. На објек те у бли зи ни ПСС, хе ли дро ма и ста за за во же ње (зна ко -
ви, све тла, уре ђа ји и др.) тре ба по ста ви ти шиљ ке за спре ча ва ње сле-
та ња пти ца, јер се оне оку пља ју на свим објек ти ма ко ји су ви ши од ви -
си не окол ног ра сти ња. Око аеро дро ма, а по про це ни угро же но сти и
уну тар аеро дро ма, по треб но је по ста ви ти ви со ку огра ду ра ди спре ча -
ва ња ула ска жи во ти ња (зе че ви, ли си це, пси и др.).

Ра ди сма ње ња при су ства пти ца на аеро дро му ве о ма је ва жно
при ме њи ва ти агро кул тур не ме ре ко је у иде ал ном слу ча ју под ра зу ме -
ва ју за бра ну пољ ских ра до ва на те ри то ри ји аеро дро ма, а у ре ал ном
слу ча ју из ме шта ње ора ни ца од иви ца ПСС на уда ље ност нај ма ње 100
м за ва зду хо пло ве ка те го ри ја А/Б, и 300 m за ва зду хо пло ве ка те го ри -
ја Ц/Д/Е, од но сно од иви ца ста за за во же ње од 15 m до 60 m, у
за ви сно сти од раз ма ха кри ла ва зду хо пло ва26. Трав на те по вр ши не мо -
ра ју се ре дов но ши ша ти27 та ко да се ви си на тра ве кре ће од 15 до 35
cm (ни жа тра ва при вла чи пти це јед на ко као и ви со ка). Све не по треб -
но ра сти ње у бли зи ни ма не вар ских по вр ши на по треб но је исе ћи.

По ред на ве де них, мо гу ћа су и дру га ре ше ња ко ја мо гу би ти ма ње
или ви ше обим на.

ЗА КЉУ ЧАК

Ор ни то ло шко обез бе ђе ње ле те ња пред ста вља сло жен скуп ме ра
и по сту па ка ко ји под ра зу ме ва исто вре ме но ко ри шће ње ви ше ме то да
за сма ње ње ве ро ват но ће су да ра са пти ца ма, као и убла жа ва ње не га -
тив них ефе ка та су да ра. Оп ти мал ни ре зул та ти по сти жу се ком би но -
ва њем ме то да упра вља ња по на ша њем пти ца, упра вља ња ак тив но -
сти ма ави ја ци је и ор га ни за ци о ним ре ше њи ма. Брз и за до во ља ва ју ћи
на чин ре ша ва ња про бле ма ор ни то ло шког обез бе ђе ња ле те ња на
аеро дро ми ма је сте при ме на тех нич ких ме ра (опре ма ње аеро дро ма
од го ва ра ју ћим уре ђа ји ма и опре мом) и агро кул тур них ме ра. Фор ми -
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ра ње мо бил них еки па опре мље них уре ђа ји ма за ор ни то ло шко обез -
бе ђе ње са за дат ком па тро ли ра ња по аеро дро му пре и за вре ме
ле те ња пред ста вља јед но од ши ре при хва ће них ор га ни за ци о них ре -
ше ња. Из ме на на чи на обра зо ва ња и обу ке ле тач ког и дру гог ка дра,
као и из ме на на чи на пла ни ра ња и из во ђе ња ле то ва, пред ста вља ју да -
ље ор га ни за ци о но по бољ ша ње ор ни то ло шког обез бе ђе ња ле те ња са
ви со ким сте пе ном без бед но сти ле те ња. Ко нач но, ус по ста вља ње са -
рад ње са дру гим аеро дро ми ма, ор га ни за ци ја ма, ин сти ту ци ја ма и
по је дин ци ма пред ста вља нај ви ши сте пен ор га ни за ци о ног ре ше ња и
да је нај бо ље ре зул та те у упра вља њу ри зи ком од су да ра са пти ца ма и
дру гим жи во ти ња ма.
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